
 

  

 

Pag 1 

 

 25 giugno 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.2. Variazioni di master di I e II livello già istituiti a. a. 2019/2020 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 216/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 

 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012; 

 Visto il “Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 
formazione, corsi di formazione, corsi intensivi”, emanato con D.R. n. 
915 del 26 marzo 2018; 

 Viste le delibere dei Consigli di Dipartimento e delle Giunte di Facoltà; 

 Considerato il parere della Commissione Master espresso nelle sedute 
del 30 maggio 2019 e del 4 giugno 2019; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 172 dell’11 giugno 2019; 

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

- di approvare a partire dall’a.a. 2019/2020 le variazioni dei seguenti Master 
universitari: 

1) Master di I livello in “Fisioterapia Neurologica”; 
2) Master di I livello in “Management per le funzioni di coordinamento 

delle professioni sanitarie”; 
3) Master di I livello in “Pavimento pelvico e Rieducazione”; 
4) Master di I livello in “Le artiterapie (musicoterapia, danza-

movimento-terapia, arti grafiche e plastiche, teatro-terapia): metodi e 
tecniche di intervento”; 

5) Master di II livello in “Diritto, organizzazione e gestione della 
sicurezza”; 

6) Master di I livello in “Video Editing And Digital Storytelling”; 
7) Master di I livello in “Teoria e strategie della moda”; 
8) Master di II livello in “Audiologia Infantile”; 
9) Master di I livello in “La regolazione dell'impianto cocleare: teoria e 

pratica”; 
10)  Master di II livello in “Medicina trasfusionale: Immunoematologia 

eritropiastrinica”; 
11) Master di II livello in “Tecniche di ottimizzazione e contenimento del 

supporto trasfusionale in emocomponenti (PBM)”; 



 

  

 

Pag 2 

 

 25 giugno 2019 

12)  Master di II livello in “Tecniche avanzate in chirurgia orale e 
rigenerativa”; 

13)  Master di I livello in “Gestione delle lesioni cutanee (wound care)”; 
14)  Master di II livello in “Blocchi ecografici neuronali e di fascia per 

chirurgia ortopedica e generale”; 
15)  Master di I livello in “Case Management nella rete integrata dei 

servizi a favore dell’anziano (Il Case Manager Geriatrico)”; 
16)  Master di I livello in “Psicogeriatria”; 
17)  Master di I livello in “Implantologia protesica uditiva”; 
18)  Master di II livello in “Neuroradiologia Interventistica Vascolare”, 
19)  Master di II livello in “Psicologia Militare”; 
20)  Master di II livello in “Family Home Visiting: Valutazione ed 

intervento clinico per la genitorialità a rischio nella perinatalità” 
21)  Master Internazionale di II livello in “CO2 Geologica Storage”; 

- di approvare a partire dall’a.a. 2019/2020 le variazioni dei seguenti 

Master universitari limitatamente a quanto indicato tra parentesi: 

1) Master di II livello in “Chirurgia Urologia Laparoscopica e Robotica: 
Tecniche di base, chirurgia ricostruttiva ed oncologia avanzata” 
(denominazione e numero massimo di iscritti); 

2) Master di II livello in “Tecniche Avanzate Di Chirurgia Vertebrale 
Mini-Invasiva” (numero massimo di iscritti); 

3) Master di II livello in “Medicina Estetica e Rigenerativa” (importo 
quota di iscrizione); 

4) Master di II livello in “Pediatria: cure ambulatoriali e primarie”: 
(importo quota di iscrizione);  

5)  Master di II livello in “Immunologia e allergologia pediatrica” 
(importo quota di iscrizione e numero massimo di iscritti); 

6) Master di II livello in “Chirurgia urologica laparoscopica e robotica”: 
(denominazione); 

7) Master di   II livello in “Endodonzia” (importo quota di iscrizione); 
8) Master biennale di II livello in “Paradondotologia” (importo quota di 

iscrizione); 
9) Master di II livello in “Odontoiatria Conservativa ed Estetica” 

(importo della quota di iscrizione); 
10)  Master di I livello in “Gestione della salute orale nel paziente special 

needs” (denominazione); 
11)  Master di I livello in “Citopatologia Diagnostica e screening di 

popolazione” (numero massimo di iscritti); 
12)  Master di II livello in “Chirurgia ricostruttiva della mammella” 

(numero massimo di iscritti). 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


